ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ

Р Е Ш Е Н И Е

23 марта 2018 года

 № 39-4

О жалобе Мураевой О. А.

Территориальная избирательная комиссия № 27 Санкт-Петербурга

(далее – ТИК № 27), рассмотрев жалобу члена ТИК № 27 с правом

совещательного голоса Мураевой О. А., на нарушение порядка проведения

голосования вне помещения для голосования участковой избирательной

комиссией № 1400

УСТАНОВИЛА:

22 марта 2018 года в ТИК № 27 из Санкт-Петербургской избирательной

комиссии поступила жалоба Мураевой О. А. – члена ТИК

№ 27 с правом совещательного голоса, в которой сообщается, что

18 марта 2018 года участковой избирательной комиссией № 1400 был

нарушен порядок проведения голосования вне помещения для голосования, а

именно: для проведения голосования вне помещения для голосования членам

УИК № 1400 было выдано больше заявлений чем предусмотрено п. 9 ст. 66

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации». В жалобе Мураевой О. А. указывается, что было выдано на пять

избирательных бюллетеней больше, чем количество поданных заявлений о

голосовании вне помещения, в то время как таких заявлений по сведениям

подателя жалобы было подано тринадцать.

Проверив обстоятельства, изложенные в жалобе Мураевой О. А.,

получив объяснения от председателя УИК № 1400, ТИК № 27 приходит к

следующему.

В соответствии с п. 9 ст. 66  Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» для проведения голосования

вне помещения общее число получаемых бюллетеней не может превышать

более чем на 5 процентов число полученных к моменту выезда (выхода)

членов комиссии заявлений (устных обращений) (но не менее двух

бюллетеней).

В соответствии с ведомостью передачи избирательных бюллетеней

членам участковой избирательной комиссии № 1400 для выдачи их

избирателям при проведении голосования вне помещения для голосования с

переносным ящиком № 1 указанное голосование в 10 часов утра 18 марта

2018 года проводили два члена УИК № 1400 с правом решающего голоса:

Пузиков Е. А. (субъект, предложивший для назначения в состав УИК –

политическая партия «Справедливая Россия») и Осколков Б. В. (субъект,

предложивший для назначения в состав УИК – политическая партия

«Яблоко»), которыми было получено 18 избирательных бюллетеней при

наличии 16 обращений (заявлений) избирателей, что находится в пределах

ограничений, установленных п. 9 ст. 66 указанного Федерального закона.

Те же члены УИК № 1400 проводили голосование вне помещения для

голосования и с переносным ящиком № 2 в 14 часов 18 марта 2018 года.

Согласно соответствующему акту ими было получено 18 избирательных

бюллетеней при наличии 16 обращений (заявлений) избирателей.

Согласно акту о проведении голосования вне помещения для

голосования с переносным ящиком для голосования № 2 в период с 14 часов

до 16 часов 18 марта 2018 года члены УИК № 1400 проводили голосование

вне помещения, имея при себе 18 бюллетеней установленной формы, также

ими было получено 13 письменных заявлений избирателей о предоставлении

им возможности проголосовать вне помещения.

При этом следует учитывать, что в реестр подавших заявления о

предоставлении возможности проголосовать вне помещения включаются как

устные обращения, так и письменные заявления, поступившие в участковую

избирательную комиссию в период, начинающийся за 10 дней до дня

голосования и оканчивающийся в 14 часов в день голосования. Согласно

установленной указанным Федеральным законом процедуре при наличии

устного обращения, зарегистрированного в реестре, член участковой

избирательной комиссий с правом решающего голоса, проводящий

голосование вне помещения, по устным обращениям получает письменное

заявление избирателя перед выдачей ему бюллетеня.

В соответствии с ведомостью передачи избирательных бюллетеней

членам участковой избирательной комиссии № 1400 для выдачи их

избирателям при проведении голосования вне помещения для голосования с

переносным ящиком № 2 указанное голосование в 14 часов 18 марта 2018

года проводили два члена УИК № 1400 с правом решающего голоса: Пузиков

Е. А. (субъект, предложивший для назначения в состав УИК – политическая

партия «Справедливая Россия») и Осколков Б. В. (субъект, предложивший

для назначения в состав УИК – политическая партия «Яблоко»), которыми

было получено 18 избирательных бюллетеней при наличии 16 обращений

(заявлений) избирателей, что находится в пределах ограничений,

установленных п. 9 ст. 66 указанного Федерального закона.

Указанные в совокупности сведения свидетельствуют о том, что

13 заявлений для проведения голосования вне помещения были получены

непосредственно в ходе проведения голосования с переносным ящиком № 2

при том, что сведения о соответствующих избирателях были внесены в

реестр на основании устных обращений таких избирателей.

При таких обстоятельствах ТИК № 27 не усматривает в действиях УИК

№ 1400 нарушения порядка проведения голосования вне помещения для

голосования.

В связи с тем, что в жалобе не ставится вопроса об отмене итогов

голосования или о восстановлении каких-либо нарушенных прав подателя

жалобы, ТИК № 27

РЕШИЛА:

1. Довести до сведения Мураевой О. А. результаты проверки,

проведенной по её жалобе.

2. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 27                                                 Л.В. Ющенко

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 27                                                 Е.А. Савик